MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense
Pró-Reitoria de Ensino

Departamento de Gestão de Assistência Estudantil

EDITAL Nº 002/2022 - RESULTADO

Dispõe sobre o RESULTADO DA

CONFIRMAÇÃO de benefícios previstos no

Regulamento da Política de Assistência

Estudantil do IFSul, do Câmpus Passo

Fundo.

O Diretor-geral do Câmpus Passo Fundo, do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul), no uso de suas atribuições, torna

público o resultado da confirmação de Benefícios da Assistência Estudantil para o

primeiro semestre letivo de 2022, conforme orientação do Departamento de Gestão

de Assistência Estudantil.

1. DO RESULTADO DA CONFIRMAÇÃO DOS BENEFÍCIOS DE ASSISTÊNCIA

ESTUDANTIL

1.1 Conforme edital 002/2022, todas/os as/os alunas/os beneficiárias/os dos auxílios

financeiros da Assistência Estudantil no segundo semestre de 2021, deveriam

solicitar a permanência nos benefícios para o primeiro semestre letivo de 2022.

1.2 Na tabela em anexo, apresentam-se os resultados das confirmações com os

seguintes pareceres:

Deferido: confirmação realizada e manterá os benefícios;

Deferido com acompanhamento biopsicossocial-pedagógico (DEF-A):

confirmação realizada e manterá os benefícios mediante acompanhamento

biopsicossocial-pedagógico. A/o estudante deverá entrar em contato com a equipe de

assistência estudantil e posteriormente comparecer aos atendimentos que serão

agendados pelos profissionais (assistente social, pedagogas, psicólogo e/ou

enfermeiras) devido a dificuldades de aprendizagem, baixa frequência, índices

insatisfatórios de rendimento acadêmico, acompanhamento de saúde, entre outras

situações. Caso a/o estudante não compareça aos atendimentos, não entre em

contato e seu rendimento acadêmico permaneça insatisfatório poderá ter seus

benefícios suspensos e/ou cancelados;

Deferido com pendência de documentação (DEF-D): confirmação realizada e

manterá os benefícios mediante envio dos documentos pendentes. Todas/os as/os

estudantes beneficiárias/os do auxílio transporte devem enviar a grade de horário

atualizada referente ao semestre 2022/01 e para as/os estudantes que utilizam

transporte intermunicipal ou van devem enviar o contrato atualizado da empresa que

prestará o serviço, constando o CNPJ.  Os documentos mencionados devem ser

encaminhados para o e-mail: pf-ae@ifsul.edu.br até dia 08/04/2022. Caso as

pendências não sejam regularizadas a/o estudante poderá ter seus benefícios

suspensos e/ou cancelados;

Deferido migração da bolsa única para os auxílios alimentação, transporte e

moradia (DEF-M): confirmação realizada, a/o estudante receberá os auxílios

conforme o deferimento que consta na tabela em anexo.

Não confirmou (NC): beneficiária/o não solicitou a confirmação dos benefícios e terá

os mesmos cancelados.

Indeferimentos: confirmação realizada, mas indeferida a manutenção no benefício

pelos seguintes motivos:

IND-F: indeferido por falta de documentação;

IND-C: auxílio conectividade indeferido, devido ao retorno das aulas presenciais e/ou

encerramento do contrato da/do estudante com a operadora.

IND-N: indeferido pois a/o estudante não é usuária/a dos auxílios da Política de

Assistência Estudantil.

2. DOS RECURSOS

2.1 As/os estudantes que tiveram sua solicitação indeferida ou que não solicitaram a

renovação dos benefícios poderão interpor recurso formalizado por e-mail. A/o

estudante deve redigir justificativa plausível e anexar documento comprobatório, se

possível, da situação apresentada, encaminhando para o seguinte endereço: pf-

ae@ifsul.edu.br.

2.2 O prazo para encaminhamento do recurso será do dia 10/03/2022 ao dia

11/03/2022 (quinta-feira e sexta-feira).

2.3 Os recursos serão avaliados pela Equipe de Assistência Estudantil do Câmpus

Passo Fundo de acordo com as normas da Política de Assistência Estudantil do IFSul

e com a Normatização dos Benefícios,,

2.4. Os alunos que tiveram sua solicitação indeferida por não ter solicitado a

renovação dos benefícios, além do e-mail deverão preencher o formulário   e entregar

toda a documentação exigida no edital 002/2022 que se refere à Confirmação

Semestral dos benefícios. Caso a documentação solicitada no edital 002/2022 não

seja enviado juntamente com o formulário, o recurso será automaticamente

indeferido.

mailto:pf-ae@ifsul.edu.br
mailto:pf-ae@ifsul.edu.br
mailto:pf-ae@ifsul.edu.br

2.5 O link para preenchimento do formulário será encaminhado pela Assistência

Estudantil em resposta ao e-mail de recurso.

2.6 O edital com o resultado dos recursos será publicado a partir do dia 16/03/2022

no site do Câmpus Passo Fundo.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

3.1 Tendo a/o estudante deferida a CONFIRMAÇÃO dos benefícios, o recebimento

estará condicionado à disponibilidade orçamentária.

3.2 Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Assistência

Estudantil, sala 109, prédio 1, Câmpus Passo Fundo, pelo telefone (54) 98122.7819

ou (54) 99133.8246 ou (54) 99143.0585 e/ou pelo email pf-ae@ifsul.edu.br

Passo Fundo, 09 de março de 2022.

Lucas Vanini

Diretor/a Geral do Campus Passo Fundo

mailto:pf-ae@ifsul.edu.br

Anexo do Edital 002/2022        Resultado da confirmação dos benefícios da Assistência Estudantil

1

LEGENDA
DEF: Deferido;

DEF-A: Deferido mediante acompanhamento biospicossocial-pedagógico;
DEF-D: Deferido com pendência de documentação;

DEF-M: Migração da bolsa única para os auxílios alimentação, transporte e moradia
NC: Não solicitou confirmação e portanto terá seus benefícios cancelados

IND: Indeferido;
IND-F: Indeferido por falta de documentação;

IND-C: Auxílio conectividade indeferido;
IND-N: indeferido pois a/o estudante não é usuário/o da Política de Assistência Estudantil.

Número
Matrícula

Auxílio
Alimentação

Auxílio
 Transporte

Auxílio
Moradia

Auxílio
Emergencial

Auxílio
Conectividade

Parecer
Final

1 20181EM0545 IND IND N/C
2 2021PF.INF_I0025 DEF DEF
3 20171EC0149 DEF DEF DEF DEF-D
4 20181EC0583 DEF DEF DEF-D
5 20181EC0303 IND IND IND N/C
6 20151EC0054 DEF DEF DEF DEF-D
7 20171EC0467 IND IND N/C
8 20181EC0290 IND IND N/C
9 20201PF.MEC_I0010 DEF DEF
10 20171PF.CC0380 IND IND N/C
11 20171EC0122 IND N/C
12 20201PF.MEC_I0009 DEF DEF
13 20191PF.MEC_I0004 IND N/C
14 20212PF.EDI_S0008 IND-N
15 20211PF.ECV0016 IND-N
16 20201EM0189 DEF DEF

17 20191PF.CC0229 DEF DEF DEF-A
 DEF-M

18 20202PF.MSI_S0008 IND-N
19 20181EC0060 DEF DEF DEF DEF-D
20 20181EC0281 DEF DEF DEF DEF-D
21 20191EC0233 IND N/C
22 20171EC0017 IND IND N/C
23 20191PF.INF_I0007 DEF DEF - M
24 20191EC0250 DEF DEF
25 20191EM0149 IND IND IND N/C
26 20201PF.MEC_I0012 DEF DEF
27 20181PF.CC0140 DEF DEF DEF-D
28 20171EM0240 IND IND N/C
29 20191PF.INF_I0025 N/C
30 20201PF.MEC_I0019 IND N/C
31 20212PF.EDI_S0002 IND-N

Anexo do Edital 002/2022        Resultado da confirmação dos benefícios da Assistência Estudantil

2

Número
Matrícula

Auxílio
Alimentação

Auxílio
 Transporte

Auxílio
Moradia

Auxílio
Emergencial

Auxílio
Conectividade

Parecer
Final

32 20191PF.INF_I0035 DEF DEF DEF-M
33 21211PF.ECV0024 DEF DEF
34 20161EM0329 DEF DEF DEF-D
35 20191EM0122 DEF DEF DEF - M
36 201812070241 DEF DEF DEF-A
37 20201PF.CC0270 DEF DEF IND DEF-D
38 201912070200 IND-N
39 20181EC0460 DEF DEF DEF-D
40 20201PF.MEC_I0007 DEF DEF
41 20181EM0146 DEF DEF DEF-D
42 20201PF.INF_0024 IND-N
43 20201PF.MEC_I0006 DEF DEF
44 20191PF.MEC_I0015 DEF DEF DEF-M
45 20191PF.MEC_I0010 DEF DEF
46 20211PF.MEC_I0009 DEF DEF
47 20191PF.CC0172 DEF DEF DEF-M
48 20191PF.INF_I0004 DEF DEF DEF-D
49 20191PF.MEC_I0017 DEF DEF DEF-D
50 20161EC0405 DEF DEF
51 20172PF.CC0273 DEF DEF DEF-D
52 20191PF.CC0083 DEF DEF DEF DEF-M
53 20201PF.MEC_I0016 DEF DEF DEF-M
54 20201PF.INF_I0011 IND N/C
55 20211PF.EDI_S0005 IND-N
56 20201PF.CC0300 DEF DEF
57 20181EC0591 IND IND N/C
58 20191PF.MSI_S002 IND N/C
59 20211PF.MEC_S0009 IND-N
60 20211PF.MSI_S0006 IND-N
61 20191EM0068 DEF DEF
62 20171EM0178 DEF DEF DEF-D
63 20181EM0081 DEF DEF DEF-D
64 20211PF.CC0019 DEF DEF
65 20201PF.MEC_I0013 IND-N
66 20201PF.MEC_I0018 DEF DEF
67 20211PF.EDI_S0014 IND N/C
68 20211PF.ECV0008 IND N/C
69 20151EC0224 IND N/C
70 20191PF.MEC_I0008 DEF DEF DEF-D
71 20191PF.INF_I001 N/C
72 20171EC0378 IND N/C
73 20211PF.MEC_I0013 DEF IND-C DEF
74 20201EM0120 DEF DEF

Número
Matrícula

Auxílio
Alimentação

Auxílio
 Transporte

Auxílio
Moradia

Auxílio
Emergencial

Auxílio
Conectividade

Parecer
Final

Anexo do Edital 002/2022        Resultado da confirmação dos benefícios da Assistência Estudantil

3

75 20201EC0400 DEF DEF
76 20191PF.MEC_I0019 DEF DEF DEF-D
77 201812070438 IND N/C
78 20151ec0216 DEF DEF
79 20191PF.iNF_I0009 DEF DEF
80 20181EM0235 DEF DEF DEF-D
81 20192PF.MSI_S0010 IND N/C
82 20191PF.MSI_S0015 DEF DEF-A
83 20212PF.EDI_S00001 IND-N
84 20211PF.EDI_S0012 IND-N
85 20211PF.MSI_S0010 DEF DEF-A
86 20191EM0327 IND N/C
87 20201EC0273 DEF DEF
88 20181EC0265 IND IND IND N/C
89 20172PF.CC0052 DEF DEF DEF DEF-D
90 20151EC0151 IND IND N/C

91 20191PF.CC0288 DEF DEF DEF-A
DEF-D

92 20161EM0256 DEF DEF IND-C DEF-D
93 20161EC0120 IND IND IND N/C
94 20191PF.INF_I0018 DEF DEF-M
95 20171EC0513 IND IND N/C
96 20191EC0217 DEF DEF
97 20161EM0302 DEF DEF DEF-D
98 20191PF.MEC_I0026 DEF-A
99 20171EC0181 DEF DEF DEF DEF-D

100 20172PF.CC0311 IND IND IND N/C
101 20201PF.CC0157 DEF IND-C DEF
102 20171EM0119 DEF DEF DEF-D
103 20211PF.INF_I0017 IND-N
104 20191EM0050 DEF DEF
105 20201PF.INF_I0026 DEF DEF
106 20191PF.CC0318 DEF DEF DEF DEF-D
107 20171EM0526 IND-C IND
108 201822070171 DEF DEF DEF DEF-D
109 20201PF.CC0025 DEF DEF DEF-D
110 20191PF.CC0202 DEF DEF DEF-M
111 20181PF.CC0043 DEF DEF DEF DEF-D
112 20211PF.INF_I0008 IND-N
113 20201PF.MSI_S0008 DEF DEF-A
114 20191PF.INF_I0032 DEF DEF DEF-D
115 20191PF.MEC_I0027 DEF DEF-M
116 20201EC0370 DEF IND DEF
117 20201EC0346 DEF DEF

Número
Matrícula

Auxílio
Alimentação

Auxílio
 Transporte

Auxílio
Moradia

Auxílio
Emergencial

Auxílio
Conectividade

Parecer
Final

118 20212PF.MSI_S0009 IND-C IND

Anexo do Edital 002/2022        Resultado da confirmação dos benefícios da Assistência Estudantil

4

119 20191PF.INF_I0019 DEF DEF DEF-M
120 20171EM0348 IND IND N/C
121 20201PF.MEC_I0015 IND N/C
122 20201EC0052 DEF DEF
123 20161EM0400 DEF IND-C DEF
124 20171PF.CC0097 IND IND IND-F
125 20151EM0164 DEF DEF DEF-D
126 20171EM0070 DEF IND DEF DEF-D
127 20202PF.MEC_S0020 IND N/C